
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020032000042

42

Nº 55, sexta-feira, 20 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 150002

Nº Processo: 23000027881201849.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
12500834000145. Contratado : JR COMERCIOS E VIDROS LTDA -.Objeto: Contratação de
empresa para a execução indireta para a prestação de serviços de fornecimento,
montagem, remanejamento, reparo e complemetação de divisórias, com fornecimento de
materiais, inclusive ferragens e complementos para atender as necessidades do Ministério
da Educação. Fundamento Legal: Lei nº 8.333, de 1993. Vigência: 18/03/2020 a
18/03/2021. Valor Total: R$548.717,51. Fonte: 8100000000 - 2020NE800301. Data de
Assinatura: 18/03/2020.

(SICON - 19/03/2020) 150002-00001-2020NE800001

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2020 ao Convênio Nº
824043/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JULIO DE MESQUITA FILHO, CNPJ
nº 48031918000124. Prorrogação da vigência do convênio por mais 01 ano, conforme
solicitado pelo Ofício nº 211/2019 - RUNESP, juntado ao sistema na Aba Anexos do
convênio. O ofício também solicita alterações no plano de. Valor Total: R$ 492.149,33,
Valor de Contrapartida: R$ 4.921,49, Vigência: 20/02/2020 a 21/03/2020. Data de
Assinatura: 18/12/2015. Signatários: Concedente: THIAGO MIGUEL SABINO DE PEREIRA
LEITAO, CPF nº 21547044845, Convenente: SANDRO ROBERTO VALENTINI, CPF nº
083.891.058-02.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2020 ao Convênio Nº
824035/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
- FUERN, CNPJ nº 08258295000102. Solicitação de prorrogação do prazo de vigência do
PROEXT 2015, que se extinguirá em 09/02/2020. Valor Total: R$ 679.763,23, Valor de
Contrapartida: R$ 6.797,63, Vigência: 09/03/2020 a 09/05/2020. Data de Assinatura:
10/12/2015. Signatários: Concedente: THIAGO MIGUEL SABINO DE PEREIRA LEITAO, CPF nº
21547044845, Convenente: PEDRO FERNANDES RIBEIRO NETO, CPF nº 638.740.914-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
791688/2013. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ, CNPJ nº
40738999000195. Alteração de prazo. Valor Total: R$ 2.368.421,05, Valor de Contrapartida:
R$ 118.421,05, Vigência: 20/01/2020 a 20/03/2020. Data de Assinatura: 13/11/2014.
Signatários: Concedente: ROBERTO ENDRIGO ROSA, CPF nº 18855791877, Convenente:
ADELIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO, CPF nº 363.928.635-91.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EDITAL Nº 25, 19 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de10
de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, resolve prorrogar
por mais 02 (dois) anos a partir de 18.04.2020, a validade do Concurso Público para
Professor Efetivo, objeto do Edital n° 140, de 09/11/2017, publicado no D.O.U. de
10/11/2017, Edital de Homologação de 17/04/2018, publicado no D.O.U. de 18/04/2018,
seção 3, página 47.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
Reitor

CAMPUS PIRANHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 152802

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23041015495201828.
PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01199931000123. Contratado : MEYER COMERCIO E
SERVICOS LTDA. -.Objeto: Prorrogação do contrato em epígrafe referente aos serviços de
reprografia abrangendo impressão monocromática e policromática. Fundamento Legal: Art.
57, inciso II e art 65, Inciso I, alinea B da Lei8.666/93 e Art 51, 52 e anexos IX e X. Vigência:
16/04/2020 a 16/04/2021. Valor Total: R$17.220,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800006.
Data de Assinatura: 11/03/2020.

(SICON - 19/03/2020) 158147-26402-2020NE800108

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS LÁBREA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158564

Nº Processo: 23388000718201912. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de insumos para o setor
de produção animal para o exercício de 2020, no Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - campus Lábrea, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referencia -
Anexo I.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 20/03/2020 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av. 22 de Outubro, Vila Falão - Lábrea/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158564-5-00006-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 20/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 01/04/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO FRANCISCO CARVALHO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/03/2020) 158564-26403-2019NE080001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 2, DE 16 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 37, inciso III,
da Constituição Federal, e no subitem 1.2 do Edital nº. 04, de 22/08/2016, publicado no
DOU nº. 163, Seção 3, páginas 35 a 48, de 24/08/2016, resolve:

Prorrogar por mais 2 (dois) anos, a contar de 02/04/2020, o prazo de validade
do concurso público de que trata o Edital nº. 04, de 22/08/2016, publicado no DOU nº.
163, Seção 3, páginas 35 a 48, de 24/08/2016, com resultado final homologado através do
Edital nº 02, de 28/03/2018, publicado no DOU nº. 62, Seção 3, páginas 33 a 43, de
01/04/2018.

Salvador, 16 de março de 2020.
LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS CATU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158443

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23329000624201603.
PREGÃO SISPP Nº 16/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 18206476000149. Contratado : CONTINUA SISTEMAS
DE SERVICOS LTDA.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato fir mado entre as partes
em 31.01.2017 conf. clau- sula segunda e art. 57, inc.II da lei 8666/93.Fundamento Legal:
LEI 8666/93 E ALTERAÇÕES POTERIORES. Vigência: 01/03/2020 a 28/02/2021. Valor Total:
R$445.323,96. Fonte: 8100000000 - 2019NE800438. Data de Assinatura: 11/02/2020.

(SICON - 19/03/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do 1º Termo Aditivo ao contrato de professor substituto nº 17/2020
CREM/IFB, publicado no DOU nº 51, de 16.03.2020, Seção 3, Página 42, onde se lê: "
JALIANE PEIXOTO MEDEIROS..."; leia-se: " "... JULIANE PEIXOTO MEDEIROS ...".

CAMPUS SAMAMBAIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

O Instituto Federal de Brasília - IFB Campus Samambaia, UASG 152141, torna
público aos interessados o resultado da homologação do Pregão Eletrônico (SRP) nº
02/2020. Objeto:Registro de preços para eventual aquisição de materiais e equipamentos
de sistemas fotovoltaicos residenciais para atender a demanda do curso de Técnico em
Edificações. Processo n° 23160.001105.2019-67. Empresas vencedoras: ALTITUDE
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ: 11.456.144/0001-73, Item: 24.
Valor Global: R$ 1.195,98. COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCOES CAVALHEIROS LTDA,
CNPJ: 21.875.005/0001-38, Itens: 12, 13, 15, 17, 18 e 22. Valor Global: R$ 4.217,20. CGR
ENERGIA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 30.295.719/0001-68, Itens: 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11,
14, 19, 23, 25, 26 e 27. Valor Global: R$ 38.465,93. CONECTA DISTRIBUIDOR DE BAT E R I A S
- EIRELI, CNPJ: 15.731.313/0001-97, Item: 6. Valor Global: R$ 4.695,00. EZ T EC H S
IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTACOES EIRELI, CNPJ: 09.473.928/0001-68,
Itens: 1 e 20. Valor Global: R$ 12.479,00. SINGULAR COMERCIAL E SERVICOS EIRELI, CNPJ:
02.642.492/0001-44, Item: 16. Valor Global: R$ 5.878,80. Item: 21 CANCELADO. As Atas de
Registro de Preços têm vigência por 12 (doze) meses. Esta publicação abrange a publicação
das Atas de Registro de Preços.

RUDIMAR MACHADO SOUSA JÚNIOR
Coordenador de Aquisições e Contratos

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 152663

Nº Processo: 23475001335201982.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 58752460000156. Contratado : SHIMADZU DO BRASIL
COMERCIO LTDA.-.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de manutenção de spectrômetro. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Alterações . Vigência:
18/03/2020 a 17/03/2021. Valor Total: R$11.640,29. Fonte: 8100000000 - 2020NE800016
Fonte: 8100000000 - 2020NE800017. Data de Assinatura: 18/03/2020.

(SICON - 19/03/2020) 152663-26422-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS MORADA NOVA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 04/2020

ESPECIE: PROCESSO: 23488.000743/2020-10 Pregão Eletrônico IRP n.º 03/2019

- UG 158317 . Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS MORADA NOVA, CNPJ 10.744.098/0017-02.

Contratado: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 12.039.966/0001-11. Objeto: É a Contratação de prestação

de serviços de Gestão de Frotas para o Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Ceará IFCE campus Morada Nova, atendendo às exigências

contidas na descrição e especificação dos itens constantes do Termo de

Referência do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 12.462/2011. Vigência:

17/03/2020 a 17/03/2021. Valor Total: R$ 80.697,60 (oitenta mil e seiscentos

e noventa e sete reais e sessenta centavos). Fonte: 8100000000 -

2020NE800040 e 2020NE800041 - Data de Assinatura: 17/03/2020


